
VIITTEET 

1Huomattavia yhdysvaltalaisia sanomalehtimiehiä, 
joista Bennett eli vuosina 1795-1872, Dana 1819-
1897, Pulitzer (syntyjään unkarilainen) 1847-
1911 ja Hearst 1863-1951. Artikkelia lukiessa on 
syytä pitää mielessä, että Park kirjoittaa Yh
dysvaltain lehdistöstä, ei maailmanlehdistöstä. 
- Suom.huom. 

2sraham Wallas, englantilainen poliittinen ajat
telija 1858-1932. - Suom.huom. 

3upton Sinclair, yhdysvaltalainen kirjailija 
1878-1968. Brass Check on vuodelta 1919, Sinc
lairin tyypilliseen tapaan kaunokirjallinen yh
teiskunnallinen tutkielma journalismista. -
Suom.huom. 

4Horace Greeley, yhdysvaltalainen journalisti ja 
poliitikko 1811-1872. - Suom.huom. 
5Thomas Jefferson, Yhdysvaltojen 3. presidentti 
vuosina 1800-1808; Jefferson eli vuosina 1743-
1826. - Suom.huom. 

6LIPPMANN, Walter. Publie opinion. 1922, s. 
361-62. 

7samuel Johnson, englantilainen runoilija, krii
tikko ja esseisti 1709-1784. - Suom.huom. 
8william Pitt, englantilainen valtiomies 1706-
1778. - Suom.huom. 

9MacDONAGH, Michael. The reporters' gallery. 
s. 139-40. 

10John Milton, englantilainen runoilija 1608-
1674. - Suom.huom. 

11 Miltonin Areopagitican oikea ilmestymisvuosi 
lienee kuitenkin 1644. Joko Parkin tekstissä on 
tässä painovirhe tai sitten Park itse on ereh
tynyt. - Suom.huom. 
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12Henry Morley, englantilainen kasvattaja, toi
mittaja ja kirjallisuushistorioitsija 1822-1894. 
- Suom.huom. 
13Thomas Carlyle, skotlantilainen historioitsija 
ja yhteiskuntakriitikko 1795-1881. - Suom.huom. 
14PAYNE, George Henry. History of journalismin 
the United States. New York - London, D. Apple
ton & Co. , 1925, s. 120. 
15charles Francis Adams, yhdysvaltalainen diplo
maatti 1807-1886. - Suom.huom. 
16walt Whitman, yhdysvaltalainen runoilija 1819-
1892. - Suom.huom. 
17Tämä poliittinen korruptiojärjestelmä sai ni
mensä yhdysvaltalaisen, New Yorkissa vaikutta
neen poliittikon William M. Tweedin mukaan, joka 
eli vuosina 1823-1878. Värikkäiden vaiheiden jäl
keen Tweed päätti päivänsä vankilassa. - Suom. 
huom. 

18H.L. Mencken, yhdysvaltalainen toimittaja ja 
satiirikko 1880-1956. - Suom.huom. 

19James E. Scripps, yhdysvaltalainen journalis
ti 1835-1906. - Suom.huom. 

20Denjamin Day, yhdysvaltalainen journalisti 
1810-1889. - Suom.huom. 

21 will Irwin, yhdysvaltalainen journalisti ja 
kirjailija 1873-1948. - Suom.huom. 

22Arthur Brisbane, yhdysvaltalainen journalisti 
1864-1936. - Suom.huom. 

23Herbert Spencer, englantilainen kehitysfiloso
fi ja sosiologi 1820-1903. - Suom.huom. 

24Manhattanin vaalipiirin demokraattisen puolu
een puolueorganisaation kansanomainen nimi. Tam
many Hall perustettiin 1789. - Suom.huom. 

I 

Edellä oleva Robert Ezra Parkin kirjoitus "Sano

malehden luonnonhistoria" ilmestyi alunperin Ame

rican Journal of Sociologyssa, 29 (3), 1923, s. 

80-98. Park itse tunnetaan parhaiten Chicagon 

yliopiston sosiologian koulukunnan huomattavana 
hahmona. 

Park (s. 1864) opiskeli Minnesotan ja Michiga
nin yliopistoissa opettajanaan muiden muassa 

pragmatismin filosofi John Dewey. Bachelor of 

philosophy -tutkinnon Park suoritti 1887. Tähän 

aikaan Park suunnitteli Franklin Ford -nimisen 

miehen kanssa sanomalehteä The Thought News, joka 

olisi rekisteröinyt yleisen mielipiteen liikkeitä 
samalla täsmällisyydellä kuin pörssinoteeraukset 

hintavaihteluja. Vuosina 1887-1898 Park toimi sa

nomalehtireportterina Minneapolisissa, Detroitis
sa, Denverissä, New Yorkissa ja Chicagossa. 

Master of arts -tutkinnon Park suoritti vuosi
na 1898-1899 Harvardin yliopistossa opettajanaan 

esimerkiksi William James. Harvardista Park muut

ti Saksaan, missä opiskeli mm. Simmelin ja Win

delbandin oppilaana. Jälkimmäisen ohjauksessa 

valmistui Parkin väitöskirja Masse und Publikum 

vuonna 1904 Heidelbergissa. Täältä Park palasi 

Harvardiin jättääkseen nyt kuitenkin akateemisen 

maailman joksikin aikaa. Tilalle tuli toiminta 

sekä kansainvälisten että kansallisten rotuongel
mien parissa. 

Chicagon yliopiston sosiologian laitokseen 

Park tuli 1914 kahden muun klassikon, Albion W. 
Smallin ja W.I. Thomasin työtoveriksi, ja hän 

toimi laitoksessa vuoteen 1929. Vuosina 1929-

1932 Park matkusteli ulkomailla tutustumassa ro
tukysymyksiin ja toimi sen jälkeen vierailevana 
professorina Havaijin ja Pekingin yliopistoissa. 

Vuodesta 1936 lähtien kuolemaansa saakka 1944 

Park asui ja luennoi eräässä Yhdysvaltain mustien 

instituutissa, Fisk-yliopistossa Nashvillessa. 

Park oli ennen muuta opettaja, joka itse kir
joitti verraten vähän. Sosiologina hän näki so-

siaaliset muodot luonnonhistoriallisiksi; niitä 

ei käsitetä tietoisten suunnitelmien mukaisiksi 

muodosteiksi. Niinpä hänen sanomalehtihistorian 

luonnoksensa onkin "Sanomalehden luonnonhisto

ria". Parkin sosiologia on "kollektiivisen käyt

täytymisen" sosiologiaa, jonka tutkimustematiik

kana on pikemminkin sosiaalinen liike kuin kiin
teät yhteiskunnalliset rakenteet. Hänen käsityk

sensä mukaan ryhmät ja yksilöt heittävät jatkuvan 

haasteen yhteiskuntakokonaisuuden olemassaololle 
kokonaisuutena; pysyvä sosiaalinen tasapaino on 

utooppinen yhteiskuntatila. Sosiaalisten muoto

jen luonnohistoria on kahden voiman resultanttia: 

(1) ryhmät ja yksilöt kilpailevat alinomaan ta

loudellisesta ja alueellisesta vallasta ja suo

tuisista ekologisista ehdoista; (2) kulttuurissa 

symbolisesti vahvistettu solidaarisuus, konsensus 

ja yhteiset päämäärät ylläpitävät ja mukauttavat 

kilpailun ja taistelun uhkaamaa yhteisöä. Sosiaa
linen ja moraalinen järjestys pehmentävät kilpai
lun vaikutusta. 

Parkin pääteoksina mainitaan seuraavat: 

- Masse und Publikum: Eine methodologische und 
soziologische Untersuchung. Bern, Bach & Grun
man, 1904. 

- Introduction to the science of sociology. Chi
cago, University of Chicago Press, 1921 (yhdes
sä E.W. Burgessin kanssa). 

- The immigrant press and its control. New York, 
Harper, 1922. 

- The collected papers of Robert Ezra Park. Vol. 
I-III. Glencoe, The Free Press, 1950-1955. 
(Toimittaneet E.C. Hughes ym.) 

(Yllä olevat tiedot R.E. Parkista on saatu 
seuraavista lähteistä: MacGILL HUGHES, Helen. 

Park, Robert E. Teoksessa SILLS, D.L. (ed.). 

International encyclopedia of the social scien-
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ces. Vol. 11. New York, MacMillan & The Free 

Press, 1972, s. 416-419. COSER, Lewis A. Ameri

can trends. Teoksessa BOTTOMORE, T. & NISBET, R. 

(eds.). A history of sociological analysis. Lon
don, Heinemann, 1978, s. 287-320.) 

II 

Tiedotusopin kannalta Park on sikäli kiinnostava 

tutkija, että hän on pyrkinyt tarkastelemaan 

joukkotiedotusvälineiden, toisin sanoen sanoma

lehden merkitystä ja roolia yhteiskunnan moraa

lijärjestyksen muodostumisessa jonakin, jonka 

perustus on ihmisten jokapäiväisessä esineelli
sessä elämässä- jonakin, joka ei ole välittömäs

ti ylhäältä päin ihmisille määrättyä ja säädet

tyä, mutta jota kuitenkin organisoidaan ylhäältä 

käsin, ihmisten oman arkisen elämänpiirin tuolta 

puolen. Parkille erityisesti teolliselle perustal
le organisoituneen yhteiskunnan moraalijärjestys 

muodosti ongelman: millaista on solidaarisuus nyky

aikaisessa yhteiskunnassa, miten se syntyy, miten 

siihen voisimme suhtautua jne. Park itse viittaa 

erääseen mahdolliseen moraalijärjestykseen ter

millä demokratia: " ... jos tahdomme säilyttää Jef
fersonin käsityksen mukaisen demokratian, täytyy 

sanomalehden jatkuyasti kertoa meille meistä it

sestämme .... Sanomalehden täytyy jatkaa kotiyh

teisön painettuna päiväkirjana. Avioliittojen ja 

-erojen, rikoksen ja politiikan täytyy muodostaa 

uutistemme pääosa. Paikallisuutiset ovat juuri 

sitä ainesta, josta demokratia rakennetaan." (Ks. 

edellä s. 25.) Park ei kuitenkaan väitä, että ky
läyhteisöstä muistuttava moraalijärjestys olisi 

adekvaatti teollisen organisaation oloissa. 

Tässä lehdessä seuraavana oleva Stuart Ewenin 
artikkeli kehittelee 1920-luvun Park-tematiikkaa 

1980-luvun sosiaalista taustaa vasten. Ewenin 

tarkastelussa nykyaikaisen yhteiskunnan moraali

järjestys voi spesifioitua sodan moraalitaloudek

si. Sikäli kuin Ewenin tarkastelu on pätevää vas
tausta Parkin problematiikkaan, on Thomas Jeffer

sonin aikaisen poliittisen kansalaisyhteiskunnan 
kansalaisten muuttuminen poliittisen julkisuuden 

kuluttajiksi merkinnyt klassisen demokraattisen 

muodon täyttymistä modernilla autoritaarisella 
sisällöllä. Voidaan ajatella, että tämän muutok

sen ehtoihin kuuluu joukkotiedotuksen havainto-
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muotojen kehitys - Prokopin termiä käyttääkseni -
dynamiikan merkeiksi. Esimerkiksi sanomalehden 
muuttuminen dynamiikan merkiksi voisi viitata 

seuraavan kehitykseen: 20. vuosisadan sanomaleh

ti kokoaa yhteen niitä kriisien ja joukkojen hal
linnan käytännollisiä menetelmiä, joita pörssi

meklarit, poliittiset johtajat, ammattiyhdistys

päälliköt, huippuvirkamiehet, tuotantojohtajat, 

jne. ovat kehittäneet. Sanomalehti itse tuottaa 

tästä aineksesta havainnollisesti selkeän ja dy

namisoidun draaman. Kuluttajien motiivina on mi

nän ja yhteisön etsintä; mediadraaman kehittelys

sä lukija itse elää näennäisen yhteisön normien 

koettelun ja vahvistamisen julkisuushenkilöiden 

ja -instanssien toiminnassa. Vahvistuksen saa au

toritaarinen valtasuhde ja kuluttajien vapaaeh

toinen alistuminen johdettaviksi. Sodan moraali
talous: joukot kokoontuvat linnaleiriin johta
jiensa ympärille. 

Ewenin kirjoitus voidaan tulkita Parkin ylei

sen ja klassisen probleemanasettelun konkreti
soinniksi 1980-luvun länsimaisessa yhteiskunnas

sa. Tiedotusapillisilla kysymyksillä on siis 

teoriahistoriaa hyvin monessa suunnassa. 

III 

Stuart Ewenistä Tiedotustutkimus-lehden toimitus 

tietää tällä hetkellä sen verran, että hän on 

(ainakin vuonna 1977) opettanut historiaa ja yh
teiskuntateoriaa New Yorkin Valtionyliopiston 

eräässä kokeellisessa jaostossa. Tuolloin hän val

misteli Yhdysvaltain massakulttuurin historiaa. 

Nämä tiedot on esitetty Ewenin kirjan Captains of 

consciousness: advertising and the social roots 

of the consumer culture, New York ym., McGraw-
Hi 11, 1977, takakannessa. 

Kauko Pietilä 

Vertaus 

Vuonna 1835 tapahtui jotakin tärke
ätä modernin tietoisuuden histori
assa. Tuon vuoden elokuun lopulla 
julkaisi The New York Sun, eräs en
simmäisistä kaupallisista joukko
tiedotusvälineistä, artikkelisar
jan Sir John Herschelin Hyväntoi
vonniemellä Etelä-Afrikassa sijait
sevassa observatoriossaan tekemistä 
astronomisista löydöksistä. 

Artikkelit käsittelivät Hersch
elin kaukoputkellaan suorittamaa 
kuun tutkimusta. Ensimmäinen ar
tikkeli kuvaili kaukoputken tekni
siä yksityiskohtia. Laite oli tie
teen ja magiikan sekasikiö: sen 
linssi oli"halkaisijaltaan 24 jal
kaa ja se painoi hiottuna lähes 
15 000 paunaa. Sen arvioitu suu
rennusteho oli 42 000-kertainen." 

The Sun raportoi Herschelin 
uskovan, että instrumentti takai
si hänelle aseman tekniikan kehi
tyksen eturintamassa. Se mahdollis
taisi "jopa kuun hyönteiskannan 
tutkimisen, mikäli kuun pinnalla 
sellaista olisi". 1 

Seuraavat artikkelit tarjosivat 
houkuttimia "edistykseksi" kutsu
mamme uskonnon ääreen. Ne näytti
vät lukijoille kuunkamaran ... ja 
ja varjoisan kasvillisuuden, joka 
artikkeleiden mukaan kukoisti kuus-

------- -- - ~--------
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1 

sa. Sitten tähtitieteilijä havait
si metsien kätkostä eräästä suojai
sasta laaksosta "loppumattomia rus
keiden nelijalkaisten eläinten lau
moja; kaikilla eläimillä oli bii
sonin ulkoiset tunnusmerkit". 2 

Artikkelit oli laatinut Richard 
Adams Locke, John Locken jälkeläi
nen ja The Sunin tähtireportteri. 
Ei liene tarpeen korostaa, että ar
tikkelit olivat huijausta. Niiden 
tietolähteeksi väitetty edinburghi
lainen Jou:rnal of Science oli jo 
tuolloin lehtivainaja. Herschel it
se jatkoi työskentelyään Hyväntoi
vonniemellä tietämättä rahtustakaan 
tarinoiden julkaisemisesta. Hän oli 
modernin viestinnän uuden kehitys
vaiheen, massalevikkisen kaupalli-
sen lehdistön, uhri. Vasta vuosi
kymmenten kuluttua mahdollistui ti
lanne, jossa häntä oltaisiin voitu 
informoida viipymättä merenalaisten 
lennätinlinjojen välityksellä. Sa
manaikaisesti kun hän istui Afrikan 
kärjessä, saivat häntä koskevat 
tarinat tosiasian luonteen New York 
Cityssä. Artikkeleiden fiktiivisis
tä juurista huolimatta niiden tär
kein ominaisuus oli niiden faktisi
teetti. Ihmiset uskoivat niihin. 
Kasvava painettujen sanomalehtien 
verkosto levitti sanaa eteenpäin. 
Jopa epäilytkin esitettiin varovai
sesti. Oppineet etsivät käsiinsä 
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